
INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

1 de 18 

Por medio de la cual se conforma y se reconoce el GOBIERNO ESCOLAR de la 
IER Indígena Mama Bwé Reojaché del municipio de Milán – Caquetá para el año 

2022. 

La Rectora de la Institución Educativa Rural Indígena Mama Bwé Reojaché, en 
uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Nacional, la Ley 115 de 
1994, la Ley 715 de 2001, el decreto 1075 del 26 de mayo del 2015, sección 5 
ART 2.3.3.1.5.3 - ART 2.3.3.1.5.7 las demás normas legales complementarias y, 

CONSIDERANDO QUE 

La institución educativa es una unidad administrativa, dependiente de la secretaria 
de educación departamental del Caquetá. 

Que en los artículos 142, 143 y 144 de la ley 115 del 8 de febrero de 1994, y 
determina la conformación del gobierno escolar de la cual el consejo directivo es 
su órgano principal en cabeza del rector del colegio. 

Que en los artículos 142 y 145 de la ley 115 del 8 de febrero de 1994, y los 
artículos 2.3.3.1.5.3 de la sección 5 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 
determina que cada establecimiento educativo del estado, tendrá un gobierno 
escolar conformado por el Rector, el Consejo directivo y el Consejo académico. 

Que el artículo 2.3.3.1.5.1 de la sección 5 del decreto 1075 del 26 de mayo de 
2015, define el gobierno escolar y la organización institucional como 
responsabilidad de las directivas en el desarrollo y evaluación del proyecto 
educativo institucional, vinculando a docentes, directivos docentes, administrativos 
y la comunidad en general. 

Que mediante acta de la semana de planeación institucional del 17 al 21 de enero 
de 2022 se consolido el consejo académico y se eligieron los representantes al 
consejo directivo. 

Que mediante acta 001 del 24 de enero de 2022 correspondiente a la reunión de 
padres de familia se eligieron los representantes de los padres de familia a los 
diferentes estamentos del gobierno escolar. 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

2 de 18 

Que mediante acta 03 del de 25 de 2018 quedó conformado un equipo 
coordinador que representa a los egresados y este no ha tenido modificación 
quedando vigente hasta la fecha su representación de alguno de los integrantes 
en el consejo directivo. 

Que mediante reunión del consejo directivo el 25 de febrero de 2022 se eligió a la 
docente Yolanda Ibañez Gutiérrez como representante de los egresados al 
consejo directivo quien forma parte del equipo coordinador. 

Que mediante acta 01 del 25 de enero de 2022 se eligió el representante de los 
administrativos. 

Que mediante las elecciones lideradas por el proyecto de democracia se eligieron 
los representantes de los estudiantes a los diferentes estamentos del gobierno 
escolar durante los días 7, 8 y 9 de marzo de 2022  para el año lectivo 2022. 

Las 11 sedes de educación básica primaria en ejercicio pedagógico para el 
desarrollo de las competencias ciudadana desde el proyecto de democracia 
realizaron las diferentes elecciones en cada una de acuerdo con los usos y 
costumbres de la comunidad el cual reposa mediante actas por cada sede. 

Que es facultad del rector conformar y reconocer el GOBIERNO ESCOLAR de la 
institución educativa a su cargo. 

En mérito de lo anterior  

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Conformar y reconocer el GOBIERNO ESCOLAR para el 
año lectivo 2022, conformados por los representantes así: 

ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

3 de 18 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

Presidente Claudia Ibañez 
Gasca 

1.119.584.378. 
Solano 

NP 

vicepresidente Javier Bolaños 
Figueroa 

1.117.489.896. 
Florencia 

3112373153 

secretaria Rosa Tulia 
Rodríguez 
Bejarano 

30.506.457. 
Florencia 

3133860890 

Tesorera Adne Milena 
Carrillo Sánchez 

38.195.059. De 
Planadas-Tolima 

3212093355 

Fiscal Sofía Figueroa Iles 1.117.234.782. 
Milán 

NP 

Vocal José Galindo 
Camacho. 

16.185.683. 
Florencia 

3222491222 

 

Consejo directivo 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO 
DEL 

CONTACTO 

Rector Aracely Serna Restrepo 40396144 3125595857 

Representante Docentes 1 Rosa Gladys Delgado 
Delgado 

59706730 3147501149 

Representante Docentes 2 Francisco Pizarro 
Valencia 

17635273 3143842431 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

4 de 18 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO 
DEL 

CONTACTO 

Representante  Consejo 
padres 

Yolanda Campos Cruz 55.177.062 3102801319 

Representante Asociación 
padres 

Adne Milena Carrillo 
Sánchez 

38.195.059 3212093355 

Representante de 
Estudiantes 

Jhon Jadier Valencia Iles TI.    
1117233415 

3142737471 

Representante 
Administrativos- donde 

aplique Dir 073 

Jhon Arley Gutierrez 
Lozano 

1006484297 3103568045 

Representante Egresados  Yolanda Ibañez Gutierrez 40780485 3102877539 

Representante Sector 
Productivo-CRIOMC 

Tirso Cruz Piranga 17605173 3219066143 

 

CONSEJO DE PADRES 

  REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

S
E

D
E

 P
R

IN
C

IP
A

L
 Grado sexto Consuelo Gutiérrez 

Cruz 

1.117.232.156. 

Milán 
  

Grado Séptimo José Martin Bolaños 

Figueroa 

1.117.235.265. 

Milán 
NP 

Grado Octavo Delio Claros Piranga 1.117.235.265. 

Milán 
NP 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

5 de 18 

  REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

Grado Noveno Uriel Piranga 
Camacho 

1.117.233.582. 
Milán 

3144182064 

Grado decimo Yolanda Campos 
Cruz 

55.177.062. Neiva 3102801319 

Grado once Belcy Iles Piranga 40.611.405. 
Florencia 

NP 

 

 

 REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

S
E

D
E

S
 D

E
 P

R
IM

A
R

IA
 

1 ER Indígena Agua Negra 

Miupu 

Martha Sirley Gasca 

Muñoz 
1117233188   

2 ER Korebaju La Estrella 
Misael Moreno. 

17654775  

 

3 ER Indígena Kokará Yicela Valencia 
Gutierrez 

1119580643   

4 ER Indígena Gorgonia Wiliton Gutiérrez 
cruz: 

94060525867 de 
Milán  

  

5 ER Indígena Getuchá Virgelina Rentería 40660428   

6 ER Indígena Herichá William Gasca García 1117233583   

7 ER Indígena Maticurú Alba Nubia García 1117233689   

8 ER Indígena San Francisco Yonaida Bolaños 
Cruz 1006484130 

  

9 ER Indígena San Luis Luz Enith Camacho 
Bolaños 1117236207 

  

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

6 de 18 

 

 REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

10 ER Indígena Jácome  
Aldarico Ibañez  17600227 

 

11 ER Indígena La Esperanza Yoalder Calderón 
Figueroa 

17689313 
 

 

CONSEJO ACADEMICO 

 
REPRESENTACION NOMBRES CC NUMERO DEL 

CONTACTO 

S
E

D
E

 P
R

IN
C

IP
A

L
 

Directivos docentes Aracely Serna Restrepo 40.396.144 3125595857 

Natividad de Jesus 
Castillo 

69.010.123 3114599570 

Ciencias Naturales Rosa Gladys Delgado 
Delgado 

59.706.730 3147501149 

Estiverson Gutierrez 
Lozano 

1117235030 3102870565 

Ciencias Sociales Arley Valencia Piranga 6.805.884 3203270793 

Humanidades Ismael Alfredo Molina 
Paz 

18.186.207 3143947045 

Saulo Paul Bolaños 
Piranca 

1.117.234.280 3134685868 

Jovana Diaz Aragonez 1.117.494.124 3105548562 

Artística y ed. Física Nelson Iles Piranga 17.639.953 3203601687 

Ética y espiritualidad Martin Bolaños Pizarro 17.605.128 3134128014 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

7 de 18 

 
REPRESENTACION NOMBRES CC NUMERO DEL 

CONTACTO 

Matemáticas Ronaldo Dudamel 
Piranga Gasca 

1075311410 3227245370 

Julian Humberto 
Chamorro Becerra 

98.371.516 3124345483 

Tecnología e Informática Esclide Gasca Ibañes 1.117.234.053 3137667256 

Técnico Norielly Dagua Trochez 48.679.929 3115096501 

Ledyn Mendez Suarez 40.614.447 3222498987 

S
E

D
E

S
 D

E
 P

R
IM

A
R

IA
 

SEDE LA ESPERANZA Uriel Antoni Iles Piranga 1.119.584.059 3209148363 

SEDE SAN LUIS Eduardo Bolaños 
Piranga  

17.645.184 3202409739 

Norma Iles Piranga 40.783.587 3212074215 

SEDE HERICHA Tirso Cruz Piranga 17.605.173 3115665129 

SEDE AGUA NEGRA 
MIUPU 

Mirian Piranga Cruz 40.764.417 3132280269 

Orfa Piranga Figueroa 40.078.012 3102607747 

SEDE KOREBAJU LA 
ESTRELLA 

Ariel mohamed Bolaños  16.188.979 3123761104 

SEDE SAN FRANCISCO Yolanda Ibañez Gutierrez 40.780.485 3212277784 

SEDE JACOME Silverio Ibañez Gutierrez 6.804.119 3228551172 

SEDE KOKARA Pacifica Iles Piranga 40.760.461 3134010713 

SEDE MATICURU Juan Piranga Iles 17.675.313 3124968794 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

8 de 18 

 
REPRESENTACION NOMBRES CC NUMERO DEL 

CONTACTO 

Olga Marina Bolaños 
Figueroa 

1.117.234.028 3126484592 

 
 

Wilmer Garcia Jimenez 

1.117.489.669 3114976682 

Norbey Gutierrez Murcia 1.006.484.348 3118055307 

SEDE GORGONIA Tarmyn Valencia Boche 17.642.847 3223804289 

Camilo Gutierrez 
Calderon 

4.957.376 3503382623 

SEDE GETUCHA Francisco Pizarro 
Valencia 

17.635.273 3204169089 

 

EQUIPO EJECUTOR - SENA 

 
REPRESENT
ACION 

AREAS NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

S
E

D
E

 P
R

IN
C

IP
A

L
 

TECNICO 
ESPECIFIC
O 

Técnico 
10° 

Ledyn Méndez Suarez 40.614.447 3222498987 

Técnico 
11° 

Norielly Dagua Trochéz 48.679.929 3115096501 

SOCIAL 
BASICO 

Inglés Jovana Diaz Aragonez 1.117.494.124 3105548562 

  Filosofía Estiverson Gutierrez 1117235030 3102870565 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

9 de 18 

 
REPRESENT
ACION 

AREAS NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

Lozano 

TRANSVER

SALES 
Rosa Delgado Delgado 59.706.730 3147501149 

Química Estiverson Gutierrez 
Lozano 

1117235030 3102870565 

Español Jovana Diaz Aragonez 1.117.494.124 3105548562 

Sociales  Ledyn Méndez Suarez 40.614.447 3222498987 

Ed. Física Nelson Iles Piranga 17.639.953 3203601687 

Ética  Ismael Alfredo Molina 
Paz 

18.186.207 3143947045 

Informátic
a 

Esclide Gasca Ibañes 1.117.234.053 3137667256 

 

COMITÉ DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO 
DEL 

CONTACTO 

Rector Aracely Serna Restrepo 40.396.144 3125595857 

Coordinador Natividad de Jesús 
Castillo 

69.010.123 3114599570 

Presidente del Consejo de 
Padres 

Uriel Piranga Camacho 1.117.233.582 3144182064 

Docente que lidere procesos Nelson Iles Piranga 17.639.953 3203601687 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

10 de 18 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO 
DEL 

CONTACTO 

Personero de estudiantes. María Fernanda Bonilla 

Méndez 

T.I. 

1117503721 
3232845069 

Presidente del Consejo de 

Estudiantes. Guardia mayor   

Andry Yulieth Chavarro 

Muñoz 

T.I. 

1118364127 
 3203957270 

 

ASOCIACION DE EGRESADOS 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

Coordinador Ariel Mohamed Bolaños Figueroa 16.188.979 3123761104 

Secretario Jhon Arley Gutierrez Lozano 1.006.484.297 3103568045 

Tesorero Mirian Piranga Cruz 40.764.417 3132280269 

Fiscal Yolanda Ibáñez Gutiérrez 40.780.485 3102877539 

 

CACICAZGO ESCOLAR 
Sede principal 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO 
DEL 
CONTACTO 

Cacique Jhon Jadier Valencia Iles TI.    
1117233415 

3142737471 

Lider - Personera María Fernanda Bonilla 
Méndez 

T.I. 1117503721 3232845069 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

11 de 18 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO 
DEL 

CONTACTO 

Tesorera Yasmani Morenos Pizarro T.I. 1117234434   

Fiscal - Contralor Edwar Gutierrez Calderón CC 1117234367   

Secretaria Daniel Esneider  Valencia 

Ibáñez 
T.I. 1117507496   

Comisari Mayor Andry Yulieth Chávarro 

Muñoz. 
T.I. 1118364127 3203957270 

 

CACICAZGO ESCOLAR SEDES BÁSICA PRIMARIA 2022 

SEDE ER 
INDIGENA 
LA 
ESPERAN
ZA 

Cacique Johan Alexis Calderón García. TI 1119585387 

Líder - 

Personera 
Jaider Esmid Calderón Gutierrez TI. 1119586581 

Tesorera Yhoiner Elian Calderon Gasca TI.  No. 

1118373265  

Fiscal - 
Contralor 

Jhony Esain Calderón Gasca TI. 1118375549 

Secretaria Andry Yadid Calderón piranga TI. 1117235789 

Comisario/
a Mayor 

Yiber Edinson Calderon Moreno TI. 1119585492 

        

SEDE ER 
INDIGENA                                 

Cacique Dally Liceth Cruz Piranga 1117235016 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com
Usuario
Resaltar



INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

12 de 18 

SAN 
FRANCISC

O 

Líder - 
Personera 

Marly Andrea Bolaños                   1117235568 

Tesorera Mayib Bernabe Ibáñez 1117235184 

Fiscal - 
Contralor 

Shirlesa García Cruz 1117235001 

Secretaria Yeimy Lorena Ibáñez Piranga 1117235383 

Comisario/
a Mayor 

Elías Valencia  Ibáñez 1118373727 

    

SEDE ER 
INDIGENA 
GORGONI
A 

Cacique Dana Yeraldin Valencia   TI. 1117235132 

Líder - 
Personera 

Gabriela Cruz Valencia    TI. 1117234845 

Tesorera Jairo Wiliendy valencia Vélez  TI. 1117235350 

Fiscal - 
Contralor 

Jhonier Fernando Gutiérrez 
Senceguaje  

TI. 1117235352 

Secretaria Karen Dayana valencia Gutiérrez  TI. 1117235364 

Comisario/
a Mayor 

Ferley Boche García  TI. 1117235040 

    

SEDE ER 
INDIGENA
AGUA 
NEGRA 

MIUPU 

Cacique Eileen Alana Iles Camacho 1117235188 

Líder - 
Personera 

David Murcia Gasca 1117235376 

Tesorera Gloria Cristina Gutierrez Iles 1117235441 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

13 de 18 

Fiscal - 
Contralor 

Fenix Mercedes Fajardo Ortiz 1117235987 

Secretaria Naired Yeraldi Piranga Murcia 1117235261 

Comisario/
a Mayor 

Eilen Xiomara Iles Cabrera 1119586178 

Guardia Magdalena Barreto Figueroa 1117235670 

Guardia María Cecilia Gasca Muñoz 1118376440 

Guardia Yeider Angel Gutierrez Vargas 1117235986 

    

SEDE ER 
INDIGENA 
KOKARA 

Cacique Dany Alver Gutierrez Valencia 1117235365 

Líder - 
Personera 

Gerson Gutierrez.   

Tesorera Maidy Marleny Gutierrez Gutierrez 1117235956 

Fiscal - 
Contralor 

Yisel Tatiana Gutierrez Valencia 1117236026 

Secretaria Dilma Yeraldy Gutierrez Lozano 1215964846 

Comisario/
a Mayor 

Jackson Sneider Gutierrez Calderón 1117236178 

    

SEDE ER 
INDIGENA 

HERICHA 

Cacique Lina Melissa Piranga Piranga 1119585578 

Líder - 
Personera 

Cristian Esteban Dussán Piranga 1029566264 

Tesorera Jesús Angel Figueroa Piranga 1117235580 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

14 de 18 

Fiscal - 
Contralor Deissy Piranga Garcia 1117235616 

Secretaria Leidy Katerine Iles Figueroa 1117235187 

Comisario/
a Mayor 

Miller Janier Calderón Ortiz 1117235143 

    

SEDE ER 
INDIGENA 
GETUCHA 

Cacique Charly Adrian Figueroa Gutierrez 1117235351 

Líder - 
Personera 

Gersaín Gutierrez Gutierrez 1117235359 

Tesorera Yilber Dair Moreno García 1117235183 

Fiscal - 
Contralor 

Junior Isaí Moreno Lozano 1119584477 

Secretaria Marilyn Moreno García 1122728030 

Comisario/

a Mayor Herrinson Esteban Meneces 
Calderón 1117235877     

SEDE ER 
INDIGENA 
MATICURU 

Cacique Kency Xiomara Riobo Gómez 1117266015 

Líder - 
Personera 

Laura Yinela Dizu García 1117235002 

Tesorera Eliana Piranga García 1117235117 

Fiscal - 
Contralor 

Darlinson Piranga Lozano 1029561296 

Secretaria Hiliana Michel Gutierrez Calderón 1118371130 

Comisario/
a Mayor 

Edwin Lozano García 1117234114 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

15 de 18 

    

SEDE ER 
INDIGENA 
SAN LUIS 

Cacique Cindy Yorledy García Bolaños 1117234806 

Líder - 
Personera 

Brayan Esneider Bolaños Valencia 1117235372 

Tesorera Briyi Ximena Gutierrez Figueroa 1117234562 

Fiscal - 
Contralor 

Dulfo Camilo Bolaños Calderón 1117234975 

Secretaria Stiven Moreno Bolaños 1030284620 

Comisario/
a Mayor 

Banessa Calderón Figueroa 1119585582 

    

SEDE ER 
KOREBAJ
U LA 
ESTRELLA 

Cacique 
Karen Yulieth Ibañez Gasca  1029289346 

Líder - 
Personera Yisnedy  Bolaños Dagua  1117936978 

Tesorera 
Kevin Cenober Figueroa Pizarro  1117235554 

Fiscal - 
Contralor Yadira Barreto Ibañes 1117235336 

Secretaria 
Osleiver  Bolaños Vargas  1117236066 

Comisario/
a Mayor Jesús Alberto Moreno Iles  1117236073 

    

SEDE ER 
INDIGENA 

JACOME 

Cacique 
Franklin Ibañez Gutierrez 

1117234658 
Líder - 

Personera Yaina Piedad Moreno Gutierrez 
1117235307 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

16 de 18 

Tesorera 
Yuliana Ibañez Ortiz 

1117234832 
Fiscal - 

Contralor Yiseth Dayana Ibañez ortiz 
1117235138 

Secretaria 
Ingri Dayana Ibañez Moreno 

1117234652 
Comisario/

a Mayor Kerly Tatiana Moreno Garcés 
1117234971 

 

GUARDIA ESTUDIANTIL-REPRESENTANTES 
Sede principal 

REPRESENTACI
ON 

NOMBRES Documento de 
identificación 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

Sexto  Jelier Andrés Bolaños 
Piranga 

1117234692   

Septimo A Zarith Andrea Bolaños 
Figueroa 

1117234717   

Septimo B Jhojan Alfredo Molina 
Méndez 

1117934333   

Octavo  A Danny Zuleiny Chávarro 
Muñoz 

1118368480 3203957270 

Octavo  B Esteban García Piranga 1117233261   

Noveno Jeferson Isaac García 
Bolaños 

1117232742   

Decimo David Alejandro Barrios 
Reyes 

1123202879   

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

17 de 18 

REPRESENTACI
ON 

NOMBRES Documento de 
identificación 

NUMERO DEL 
CONTACTO 

Once Andry Yulieth Chavarro 
Muñoz 

1118364127 3203957270 

 

COMITÉ DE RESTAURANTE ESCOLAR 

REPRESENTACION NOMBRES CEDULA DE 
CIUDADANIA 

NUMERO 
DEL 
CONTACTO 

Rectora Aracely Serna Restrepo 40.396.144 3125595857 

Dos Representante de los 
padres de Familia 

Margelis Vargas Moreno 1.117.234.278. 
Milán 

3132723355 

Sofía Figueroa Iles 1.117.234.782. 
Milán 

 

Manipuladora de Alimentos Hilda Piranga Cruz 40.765.921 3138909855 

Dos representantes de 
estudiantes 

Daniela Sanchez 
Buitron 

1.117.233.244   

Dos representantes de 
estudiantes 

Yarsuly Gasca Gasca 1.119.582.107   

Lider/Personero estudiantil  
Grupo A 

María Fernanda Bonilla 
Méndez 

T.I. 
1117503721 

3232845069 

Docente Lider PAE 
Coreguaje 

Yolanda Ibañez 
Gutierrez 

40.780.485 3102877539 

 
PARAGRAFO: El comité de restaurante representa la unidad administrativa de 
toda la institución compuesta por las 11 sedes de la básica primaria y la sede 
principal. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los diferentes órganos de gobierno escolar cuentan con 
su propio reglamento y plan de acción que elaboran a partir de su conformación. 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com


INSTITUCIÒN EDUCATIVA RURAL INDÍGENA 
MAMA BWÉ REOJACHÉ 

NIT. 800.107.280-9. 
 

Autorizada por la Secretaría de Educación Departamental del Caquetá 
Según decreto de conformación de la Institución N° 001050 del 4/12/2003 

INSCRIPCION S.E: L3, F. 305 A. 048. CODIGO DANE 283765000671. 

MILAN – CAQUETA 

 
Resolución interna N° 006 del 15 de marzo del 2022 

 

 
DIRECCION: Resguardo Indígena de Agua Negra. Milán – Caquetá. Y/O 

Curia Episcopal Florencia. Cra 14 N° 13 – 35. Brr Centro. Florencia – Caquetá. 

Celular 3125595857. Email: iemamabwereojache@gmail.com. 
Web- http://www.ierindigenamamabwereojache.edu.co/ 

 

LA EDUCACION, UN COMPROMISO DE TODOS 

18 de 18 

ARTÍCULO TERCERO: por medio del acto de protocolización del gobierno escolar 
la presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en la Mama Bwé Reojaché municipio de Milán - Caquetá, a los 15 días del 
mes de marzo de 2022 

 

 
ARACELY SERNA RESTREPO. MML 
CC 40.396.144 de Villavicencio. 
Rectora. IER Indígena Mama Bwé Reojaché 
Milán – Caquetá. 

mailto:iemamabwereojache@gmail.com

